Rittershausen comenta las Novelas justinianeas¹⁷⁶, y se limita a señalar que las espórtulas no solamente se pagan a los jueces pedáneos, sino también a los *executores litium*, mientras el francés Charles Labbé¹⁷⁷ introduce un amplio discurso sobre las diversas constituciones imperiales bizantinas que trataron de las espórtulas y su cuantía. Pone un énfasis especial en la relación entre las disposiciones normativas de Justiniano y la de Constantino Porfirogéneta, que derogaría una del primer emperador citado, imponiendo un tipo diferente para la satisfacción de espórtulas, e incluso admitiendo que pudieran percibirlas los jueces ordinarios.

Este jurista francés reflexiona sobre el fundamento del cobro de dichas espórtulas por parte de los *executores litium*, a partir del uso y la costumbre, con las limitaciones ya conocidas de la gratuidad de los

¹⁷⁶ RITTERSHAUSEN, Konrad, *Expositio methodica novellarum imperatoris Iustiniani*, Lucae, typ., Francisci Bonsignori, 1780, p. 485: Parte IX cap. 31: *De fructibus et litium expensis, et sportulis: Ad Novellas 8, 17, 57, 82, 86, 112 et 124.*

¹⁷⁷ LABBÉ, Charles, *Imperatoris Novellae Constitutiones Graeco-latinae X*, Parisiis, apud Adrianum Beys, 1606, pp. 57-67: *Imperator Constantinus Porphirogeneta constitutio: quam dictavit Theophilus patricius et quaestor. De sportulis... et de eo, quod certus ac definitus consuetudinum modus esse debeat.*

pobres¹⁷⁸, además de la vigilancia encomendada a los jueces y magistrados, reiterando la prohibición, para el juez, de percibir espórtulas o cualquier tipo de *dona*, en base a cualquier título¹⁷⁹, «*sed manus puras habeat, et aurum omne contemnat*». Con fundamento en la investigación de Cujas, señala :

Hac et sequenti constitutione Constantinus Porphyrogeneta longe alium modum, quam praedecessores, sportulis et sumptibus in diversis iudiciis faciendis imposuit: unde factum ut Graeci verba constitutionis quintae Codicis de sportulis, quae adhuc desiderantur, in Basilicis non retulerint. Quapropter harum duarum constitutionum editionem ut et aliarum omnium novellarum posteriorum Imperatorum Orientis promisit olim doctissimus Cuiacius libro 12 Observationum cap. 22. In primis itaque ex hac priori constitutione, manifestum est a Constantino abrogatas esse Iustiniani et praedecessorum constitutiones, quibus permissum erat pedaneis iudicibus, ut vertit Haloander vetus interpres novellarum:

¹⁷⁸ “*Insuper et hoc constituere nobis antiquas leges sequentibus visum est, ut reus in iudicium aliter non trahatur, quam si promiserit actor, se persequetur litem institutam per se, vel per legitimum procuratorem. Quod si deinde probatum fuerit, iniuste litem ab eo motam; impensarum sumptuumque nomine decimam partem quantitatis in lite comprehensae victori praestabit. Si autem actor pauper existens, deprehendatur iniustum litem per calumniam exercuisse: nullum quidem sportularum vel impensarum ratione damnum sentiet; sed maiori poenae, nimirum corporali subiicietur. Nam verbera graviora sunt, quam condemnatio pecuniaria...».*

¹⁷⁹ LABBÉ, Charles, *Imperatoris Novellae Constitutiones...*, op. cit., pp. 60-67: la misma Novela: *De eo quod iudices civiles nihil accipere debeant. Ne quis iudicium civilium quidquam, quocumque titulo, vel occasione capiat.*

iudicialium sportularum nomine, duos quidem aureos in contestatione litis, et duos in fine negotij ab utraque parte accipere. Iustiniani verba quae extant in cap. 9 Novellae 82 non inutile fuerit proferre atque accurate perpendere, utpote quibus ratio redditur cur pedanei iudices potius quam alii sportulas accipient: Pedanei siquidem iudices salario habebant permodica, nempe duas libras auri ex arca praefecti praetorio, dicto capite 9, magistratus vero ampla: quare illis sportulae dabuntur, ne eorum labor esset sine mercede: his non dabuntur. Y en otro lugar afirma: Quod si quis amplius, quam statutum est, sportularum nomine exigat, triplum solvet. Y en la novela 82, Justiniano dispone si autem actor pauper existens, deprehendatur iniustum litem per calumniam exercuisse: nullum quidem sportularum vel impensarum ratione damnum sentiet, sed maiori poenae, nimirum corporali, subiicietur.

Una nueva constitución imperial «*quam dictavit Theodosius patricius et quaestor Decapoleos. De sportulis*», implicó, con su promulgación, la abrogación de la anterior constitución imperial, porque permite a los jueces provinciales que reciban espórtulas, al mismo tiempo que reitera la prohibición absoluta de cualquier otro beneficio, por vía de regalos o donativos:

Iniustum contra nostros tributarios nupèr excogitatam pensionem hac praesenti lege emendandam esse credidimus. Putamus enim, quod nullum fugit, qualem confusionem et implicationem dictarum sportularum caussa introduxit: deprehensi namque, quod fieri non debuit, uni ex iudicibus lucrum facientes ex alieno damno, sic probationes eludunt, ut saepenumero partes exhibere sese non

valeant. Ante siquidem necessariam probationem et audientiam possessionem transferentes praeveniunt. Interim saepe contigit ex frequentium iudicium viatico et crebra profectione ambitionem sive pecuniam iudicibus corrumpendis datam superare rerum de quibus agitur aestimationem.

Idcirco serenitas nostra consulens iis quae occurrunt, nec novam aliquam constitutionem introducens, sed veterem incorruptam consuetudinem renovans breviter haec de his constituit. Nulla igitur ratione volumus iudices ex his lucrum facere, nec praetextu notariorum vel suorum hominum, neque permittimus, ipsos sportularum participes esse: sed iis dumtaxat, qui iudicibus subserviunt in faciundis itineribus, pro dispensationis heic subiectae modo, perceptionem harum concedimus. Iudicem igitur contentum iis esse iubemus, quae ab imperatoris pia manu accipit, adeoque reditus sui praestatione¹⁸⁰: iudices autem ubere necessariarum rerum

¹⁸⁰ “subditos autem ministerio ipsius, tam notarios, quam adparitores, iis, quae pro iudiciis in scripta redactis ab illis accipiunt, qui sententiam victricem consequuti, scriptis iudiciis munire eam cupiunt. Sic enim et iudex laboriosius ad definitivam sententiam in rebus controversis properabit, et illius apparitores ipsum ad hoc agendum incitabunt et invitabunt, alacriorique animo inservient, scientes aliunde fructum capere se non posse, quam ex consummatione litis. Quod si sententiam unam quolibet die protulerit de trecentis amplius solidis, omnino lucrum anno toto nullum capiet. Verumtamen neque confusam in his et indistinctam licentiam ipsis concedimus, sed pro quantitate litis, etiam salarium iudicii scriptura compr aehensi constituimus. Quapropter in causa XXXVI solidorum, sex millia sive mala litis victorem qui sententiam in scriptis accipit, solvere iubemus. In una vero libra, vel duabus, vel tribus, solidum unum. In libris quatuos, vel quinque, vel sex, solidos duos. In septem vel octo, vel novem libris, solidos tres. In libris decem, vel undecim, vel duodecim, solidos quatuor. In maiore summa, quantacumque fuerit, usque ad centenarium, solidos quinque, non amplius. Para causas menores uno

suppeditatione fruantur. Ceterum perceptionis modus sportularum statuatur his, non pro quantitate praediorum vel rerum, quae redduntur aut restituuntur: sed pro ratione laboris, et mora tum temporis, tum ipsius itineris... Sed quoniam iudicibus hinc lucrum venire omnino prohibitum est, bona fide committimus ipsis, ut pro modo laboris eorum qui mittuntur, sportularum aestimationes faciant. Attamen si causa quedam gravis et laboriosa esse comperta fuerit, usque ad tres solidos in una libra nomine sportularum exigi posse sancimus. Ita tamen, ut sportularum praestatio viginti quatuor solidos non excedat, licet exactio maxime laboriosa sit, et quae solvuntur, summam centum librarum superent. In minori vero summa permittimus iudicibus, ut salario cum labore trutinent, et adparitoribus itinera facientibus vel unum vel duos vel tres solidos, pro difficultate caussae, concedant. Atque haec in iis, in quibus plena solutio de iudicis sententia sequitur...

Enrique Agileo¹⁸¹ insiste en la norma justiniana que no permite a los jueces pedáneos cobrar de los litigantes espórtulas, si el objeto

solido praestetur in duodecim librarum summa et ultra, licet centenarium excedat. Quin potius etiam minus solidi, pro ratione summae propositae: ut in libra qualibet militia computentur, et quod ex iis colligitur, notariis et adparitoribus iudicis sufficiat. Officialibus autem qui iudicibus subserviunt in itineribus faciundis, permittimus cum alia immunitate qua fruuntur a fossatis et militia excusati et immunes, sportularum quoque commoda percipere, ut ex iis quantum satis est adquirentes hospitiis venerabiles domos non gravent... ipsi quidem suis ex lucris, quae faciunt, victum comparent».

¹⁸¹ AGILAEUS, Henricus, *Ad ea, quae in Novellis Iustiniani constitutionibus ius civile attingunt, liber singularis, Coloniae, apud haer. Arnoldi Birckmann, 1558, fol. s. n.v Novela 82 y Nov. 123.*

litigioso no supera los cien áureos, mientras Sebastián Brant¹⁸², después de justificar que las tareas encomendadas al juez y a los ejecutores requieren muchos estudios y vigilias para despachar sus asuntos, por lo cual es equitativo que se remunere y compensa dignamente su trabajo, “*cum enim labor in damno est, crescit mortalis egestas*”, pasa a definir las espórtulas, que en su criterio “*sunt sumptus gratia executorum, vel sunt salario apparitorum, vel forte secundum Azo isti apparitores accipiebant salarium de publico, et sportulas accipiebant non sibi, sed pro fisco: et illa reponebantur in sporta, id est, corbe, vel alio simili vase, in quo consueverunt aliqua portari, vel exportari, ut ita sub fida custodia fisco servarentur et sic continens pro contento*”¹⁸³, para concluir que la tarifa de las espórtulas no estaba definida, salvo en las personas privilegiadas, como los clérigos o los agentes *in rebus y similares*”, por lo cual «*praestabantur ergo secundum consuetudinem fori*». Pierre

¹⁸² BRANT, Sebastian, *Titulorum omnium iuris tam civilis quam canonici expositiones*, Lugduni, apud Robertum Odetum, 1622, pp. 158-159.

¹⁸³ Es el mismo texto de Scot, con el añadido por parte de este último, al interpretar que también se denominaban espórtulas las “*mercedes iudicantium*”: SCOT, Alexander, *Vocabularium utriusque iuris, emendatius et auctius quam unquam antea, opera..., accesserunt praeterea Observationes quaedam Aelii Antonii Nebrissensis in Accursium*, Lugduni sumpt. Laurentii Anisson, 1655, p. 553, s. v. *sportulae: sunt salario apparitorum, vel secundum Azzonem forte apparitores ista non sibi sed pro fisco recipiebant, et illa reponebantur in sporta vel in aliquo simili vase: ut corbe, in quo consueverunt aliqua portari, et ita sub tuta custodia fisco conservabantur: et sic continentia ponuntur pro contentis. Appellantur sportulae et iudicantium mercedes».*

Gudelin¹⁸⁴, insiste en la variabilidad de las espórtulas, con personas totalmente exentas, o parcialmente minoradas, pero cuya medida, si era sobrepasada por el perceptor, generaba la *actio in quadruplum*, o contra el actor, la *actio in triplum*, en razón de la mayor cuantía referida en el *libellus conventionis*, para reconocer «*cui rei non insistam diutius, cum more hodierno non secundum quantitatem petitam, sed pro itineris longitudine, necnon habita ratione laboris et periculi, sportulae viatoribus praebantur, easque ipsi actores erogent, cum reliquis expensis in executione rei judicatae easdem recuperaturi»¹⁸⁵.*

El francés Baudouin¹⁸⁶ pone su punto de referencia en la regulación justiniane, a tenor de la cual los que aspiraban a ocupar el cargo de gobernador provincial debían hacerlo sin pagar dinero por ello, lo que daría lugar a que se contentasen con los salarios que recibían del fisco, o salarios públicos, siguiendo el ejemplo de otros, y no aspirasen a percibir ningún tipo de ingresos «atípicos»,

¹⁸⁴ GUDELIN, Pierre, *Commentariorum de jure novissimo libri sex...*, Francofurti, apud Johannem Petrum Zubrodt, 1668, p. 199: *sportulae olim quomodo dabantur.* Ibid., p. 391.

¹⁸⁵ Sobre la condena a las expensas, GUDELIN, Pierre, *Commentariorum de jure novissimo libri sex...*, op. cit., pp. 236-237.

¹⁸⁶ BAUDOUIN, François, *Commentarii in praecipuas Iustiniani imperatoris Novellas sive Authenticas constitutiones, idem ad Aedilitium edictum*, Lugduni, apud Sebastianum Gryphium, 1548, Novela 8, pp. 18-20. «*Ut praesides absque ulla datione pecuniae ad officia mittantur. Ut Iustinianus vult suos magistratus gratis adipisci officia: ita non patitur eos ex sua administratione quaestum facere: contentos enim esse iubet iis salariis, quae praebentur ex publico. Sic et olim Pescennius Niger imperator, iudicibus salario publica dari voluit, ne cui essent oneri: et adiecit, iudicem nec dare debere, nec accipere».*

espórtulas o regalos, que incidieran en su cometido. Juan Felden¹⁸⁷, al estudiar los impuestos vigentes en Roma, no cita las espórtulas, pero tampoco otros ingresos relacionados con la administración de Justicia, aunque habla de los tributos ordinarios y los extraordinarios, pero afirma taxativamente¹⁸⁸: “*salarium non nisi advocatis fisci constitutum est, reliquis vero patrocinium privatis praebentibus ab iisdem salarium petere concessum fuit*”, de modo que justifica cualquier tipo de regalos o donativos por la actividad desarrollada, interpretando que este estado de cosas tuvo lugar durante el período clásico, vigente el *agere per formulas*.

¹⁸⁷ FELDEN, Johann von, *Elementa juris universi, et in specie publici Justinianaei*, Francofurti et Lipsiae, sumpt. Ch. Gerlachi et S. Beckensteinii, 1664, pp. 1085-1090: «*Modi adquirendi bona fiscalia: Acquirebatur fisco ex vectigalibus, tributis, confiscazione vacantibus et caducis. Vectigal triplex fuit: portorium, ex importatione et exportatione rerum venalium; scriptura, quod ex passione seu usu pascuorum publicorum, decuma, quod es agris dabatur: solebat enim decuma pars fructuum dari. Tributis et annonis: tributum seu stipendum in quadam certa seu definita pecunia consistit. Alia sun tributa ordinaria, alia extraordinaria. Ordinaria tributa vel census, quae imponuntur fundis, ratione fructuum, quos communiter ferre possunt; tributis solvebantur a praediorum possessoribus, similes erant annonae: annonae et tributa inductiones uno nomine vocantur; vel capitaciones, fiebant olim per singulos biros binas mulieres; postea vero binis ac ternis viris, mulieribus autem quaternis unius pendendi capitibus attributum est. Habita est etiam ratio aetatis: 14 años para el varón, 12 para la mujer, y hasta los 65 años. Extraordinaria tributa sunt, quae urgente necessitate publica, cum ordinaria tributa non sufficiebant, imponebantur, a quibus tamen Imperatores quantum fieri poterat, abstinebant. Vocata fuerunt superindicta*”.

¹⁸⁸ FELDEN, Johann von, *Elementa juris universi...*, op. cit., p. 1127.

Uno de los principales inspiradores del Código Napoleónico, Jean Domat¹⁸⁹, reflexiona sobre las *impensae*, y condena que pronuncia el juez contra el litigante temerario, o en caso de ausencia, si bien es principio general que debe abonarlas el vencido en el juicio, para añadir, que el gobernador provincial no puede apoderarse del salario del reo, ya que cabe la ejecución sobre otros recursos del mismo.

Más extenso y razonado es el discurso del francés Pierre Rebuffo¹⁹⁰, puesto que un sector doctrinal entendía que, en base a la normativa gala, “*iudices non debent pecuniam recipere pro sententia: alioquin venalis sententia nullius est momenti, et iudex puniri debet, etiam si sententia rite prolata sit, et alias iusta, tamen per pecuniam lata non valet*”. Sin embargo, presenta con claridad el régimen aplicable a la retribución de los jueces franceses en pleno siglo XVI: “*Recipient tamen iudices etiam hodie pecuniam pro reportu, quem vocant, et ut processum videant, sed melius esset, quod iusta haberent stipendia a principe, qui iustitiam subditis debet, et nihil reciperent: quia gratis et cum omni puritate iudicium procedere debet. Sed hoc vix dici potest ex hoc textu,*

¹⁸⁹ DOMAT, Jean, *Legum delectus ex libris Digestorum et Codicis ad usum scholae et fori. Accesserunt singulis legibus sua summae earum sententiam brevi complexae*, Parisiis, apud Petrum Debats, 1701, p. 91: Comentando D. 5., De *judiciis*; ibid., pp. 580-581: D. 42, 1. *De re judicata*

¹⁹⁰ REBUFFO, Pierre, *Commentariorum in Constitutiones seu Ordinationes Regias (Galliae)*, Lugduni, apud Gulielmum Rovuillium, 1581, p. 194, glosa décima: qui sont donné partis ouyes.

quamvis doctrina in se sit vera: quia verbum données gallice potest exponi, proferées»¹⁹¹.

Examina extensamente la legalidad de los obsequios que recibían los consejeros regios franceses en sus visitas, aparte de sus salarios, lo cual contravenía abiertamente la normativa romana desde época posclásica, a tenor de las constituciones imperiales de Constantino y de Justiniano, pero admite, conforme al Derecho canónico, que puedan recibir vituallas, comida y bedida, cuando se trata de comestibles de escasa duración, precisos para la subsistencia diaria, conforme al cap. *Statutum, &insuper; De rescriptis in VI*¹⁹², y a los fragmentos de la jurisprudencia clásica romana:

Hodie extat ordinatio regia, ne consiliarij recipiant quicquam extra stipendia: sed sunt remissi et negligentes multi, cum nihil habeant.

Ideo censerem statuendum sexcentas libras dandas consiliariis tanquam pro grossis fructibus: sexcentas autem alias pro distributionibus... Glosa una: Iste textus videtur contra ius, ut iudices possint aliquid recipere a partibus, inter quas ius reddunt. In marg. Iudices non debent capere munera statuit Ulpianus in lege solent in fine ff. de officio proconsulis et legat. ne donum vel munus ipse proconsul, vel qui in aliquo officio erit, accipiat, ematve quid,

¹⁹¹ Aprovecha su reflexión para tratar de las expensas, judiciales y extrajudiciales, REBUFFO, Pierre, *Commentariorum in Constitutiones seu Ordinationes Regias...*, op. cit., p. 878.

¹⁹² REBUFFO, Pierre, *Commentariorum in Constitutiones seu Ordinationes Regias*, op. cit., pp. 944-945: Constitución de Luis XII relativa a los salarios y obsequios que se pueden recibir en las visitas de los juicios, en contra de su criterio.

nisi victus quotidiani causa, quae ad xenia iam non pertinent, sed ad ea, quae ad edilium accedunt usum, nec xenia producenda sunt ad munerum qualitatem.

Ego tamen putarem legendum accedunt, ut non liceat iudici donum vel munus accipere, nisi accedat ad usum edilium, ut esculentum et poculentum, quia non licet recipere ea quae excedunt usum edilium, ut quae forte paucis diebus non possent consumi, veluti vinum, aut frumentum. Scite papa scribit in cap. Statutum de rescriptis in sexto nullus iudex vel quicquid aliud a partibus accipere praesumat, nisi forsitan esculentum et poculentum mera liberalitate oblatum, quod paucis diebus possit consumi¹⁹³.

A tenor de la normativa romana, no es lícito entregar dinero, incluso con una justa causa, para que el juez pronuncie la sentencia a mi favor, porque esa conducta lleva a la corrupción del juez, ya que este no puede vender su recto fallo, aunque puedan hacerlo el abogado, con su patrocinio, o el jurisconsulto, respecto de su asesoramiento, por cuyos motivos refiere: “*Hodie super hoc facta est ordinatio Henricus ne consiliarii quicquam a partibus recipient*». No obstante, reconoce que es lícito al juez, carente de estipendio, recibir alguna cosa por su trabajo, tanto como compensación por su actividad, como porque con ello pueda vivir honestamente, con arreglo a su dignidad «*et sic pro visitatione processus id, quod ei taxabitur, iure poterit accipere. Et Anitus Archmeonis fuit primus, qui Athenis*

¹⁹³ *Et ordinarii officiales prius debent habere stipendia magis ordinarii, quam straordinarii, ut statuit Ludovicus XI anno 1467, 6 de febrero.*

iudicibus pecuniam dedit, authore Plutarcho in viris illustrium virorum”.

Por consiguiente, afirma Rebuffo: «*cum magistratus regni iusta non habeant pro authoritate stipendia, ut commode vivant, et ne in miseram cadant mendicitatem, salaria pro visitatione processus, et relatione recipere permittitur eis*”, con una serie de limitaciones que especifica el jurista francés: siempre que sea un juez regio, perteneciente a la suprema corte; que de ordinario lo perciba; que sea por visitar el proceso; que lo que percibe esté tasado; que la tasación sea conforme a la razón; que se anote en un regesto y se firme por el escribano; que el actuario escriba que se ha tasado el salario, y que lo reciban del actuario “*et non a parte, nam pars tradet grapherio et demum ipse iudici, alioqui pars posset magnam summam dare, quae postea non veniret in taxationem: ut igitur haec taxatio parti computetur, necessarium est sic fieri, et non nisi his observatis possunt iudicis aliquid a litigantibus exigere*”.

Finalmente, examinando una norma regia de Francia, del año 1512¹⁹⁴, “*sportulae seu honoraria cur species gallice vocentur?*”, responde muy claramente sobre su significado en el país vecino: “*Vocat species honoraria iudicum, quia instar specierum acuunt, et olim tanquam species gratis offerebantur, et quia modice species sufficient eduliis et obsoniis, ita et modica salario pro his taxari debent sportulis, cum iudices alia habeant salario*”, interpretando diversos preceptos de las fuentes romanas, si bien añade: “*Tamen quidam hodie annonarii judices plures aureos sportulares exigunt, ob id pauperes reddunt litigantes, quos acerrime deberent castigare supremae curiae iudices. Advertendum est, quod si pro*

¹⁹⁴ REBUFFO, Pierre, *Commentariorum in Constitutiones seu Ordinationes Regias*, op. cit., p. 946.

aresto interlocutorio pars sportulas seu species persolverit, earum dimidiam partem exigere poterit ab adversario, si commune erat arestum, et in utriusque utilitatem, quamobrem dabuntur executoriales literae solventi contra partem adversam". Si lo satisfizo uno solo de los litigantes, podrá reclamar la mitad de la otra parte, cuando se concluya el pleito, conforme a la resolución del parlamento francés de 26 de junio de 1544, concluyendo: "hodie" rige otra constitución antes citada, y este precepto no se aplica.

Hedler, después de resaltar la importante tarea del juez, conforme a la ley, en orden al beneficio de la comunidad¹⁹⁵, enseña que por un oficio tal elogiable, deben los jueces percibir espórtulas¹⁹⁶

¹⁹⁵ HEDLER, Hohann Christian, *De variis modis sportulas lucrandi iudiciales: von der Gerichts Sportul-Sucht*, Wittenberg, R. H. Rivhdgrlfii, 1738, p. II: «Primaria lex debet esse Salus populi suprema lex esto, p. IV: media et instrumenta, quibus salus populi conservatur, promovetur et amplificatur, quibus superior regit, et in officio continent inferiores, sunt leges, pero leges sine executione aliud, quam campana vel nola sine pistillo. Nulla meliore ratione unquam negotium publicum aget Magistratus, quam si iustitiam exerceat, eaque, quae leges docent, in usu habeat, cum e contra p. V ex talium neglectione non tantum motus rerum publicarum frequentiores, sed et interitus oriri soleant. Ne itaque deterimenti quid capiat res publica, propterea a summo imperante constituuntur iudicia, et iustitiae custodies, iisque committitur legum administratio, ut horum aures pateant querelis omnium, in iudicio partes litigantes audient, conciliare amicabiliter quaerant, controversias decidant, suum cuique tribuant, litesque diriment, ut in causis semper verum sequantur»: Cicerón, *de officiis*, lib. 2 cap. 15.

¹⁹⁶ HEDLER, Hohann Christian, *De variis modis sportulas lucrandi iudiciales...*, op. cit., pp. VI-VII: «Sportulae, et in singulari numero sportula, secundum Herm. Vulteium ad &23 Inst. De actionibus n. 15, dicuntur a sporta, scilicet sportella, quae vox vel ab asportando, vel a sparto, herba quadam, dicitur, denotatque certum vasis genus, a viminibus scilicet virgis minutis contextum ac concinnatum, rei v. pecuniariae, vel

de los litigantes, “*mercedis nomine vel honoraria quia labor non debet esse sine mercede*», conforme a la Novela 82, cap. 9 de Justiniano.

Este romanista no duda en presentar sistemáticamente las diversas acepciones de espórtulas¹⁹⁷: “1) *munuscula illa, quae olim Romae divites ac magnates clientibus et popularibus suis, qui ad limina eorum salutandi et comitandi ergo, advolabant pro hoc salutationis et comitandi officio, in aedium vestibulo quotidie exhibebant distribuebantque.* 2) *Panes illos civiles, qui certo tempore annuatim dabantur tesseram frumentariam habentibus, annonaeque civilis nominabantur.* 3) *Missilia, seu pecuniam, quam olim novi Magistratus honoris et laetitiae causa in vulgus ac populum spargebant.* 4) *Erogationes illas, quae in ordinem Decurionum fiebant, sicuti enim senatores sportulas dabant pro introitu, ita quoque decuriones (qui erant quasi parvi Senatores) hoc nomine aliquid honorarii inferebant.* 5) *Annua salario, vel potius erogationes municipales.* 6) *Denique sumtus in litem faciendo, scilicet potius salario, honoraria et mercedes, quae iudicibus, et executoribus aliisque personis forensibus, et in iudicio ministrantibus, in solatium laboris et incitamentum studiorum, a litigantibus aliisque in foro versantibus atque agentibus solvuntur et praestantur.* Quae postrema significatio huius est loci. Unde pro synonymis

penuariae condenda inserviens, ita ut vi vocis sportulae nihil sint aliud, quam vasa, capsulae, et receptacula nummorum, opsoniorum, aliisque rei penuariae, arg. Ley 3 &11 o 2 D. de pen. Leg. Vel utensilia spartea, capiendis opsoniis apta, teste Wesselbeck ad titulum C. De Sportulis n. 2. Deinde vero metonymice per metonomiam subiecti, seu continentis pro contento, sportulae denotant illud ipsum, quod in eiusmodi vasibus ac receptaculis asservatur, continetur atque exhibetur, et non uno modo, tum apud Iuris interpretes, tum apud alios auctores et doctores sumuntur”.

¹⁹⁷ HEDLER, Hohann Christian, *De variis modis sportulas lucrandi iudiciales...*, op. cit., pp. VIII-VIII.

nobis sunt sportulae, sportulae iudiciales, iudicantium mercedes, causales expensae, item propinae, quod sententiam quasi propinent et stimulent iudicum avaritiam ad sentenciam ferendam, ut dictas sportulas sive propinas lucentur». En consecuencia, «sunt autem sportulae salario, quae ex constitutione vel concessione superioris magistratibus, iudicibus, actuariis, graphariis, executoribus, aliisque personis forensibus, et in foro ac iudicio ministrantibus, secundum legitimum modum, a litigantibus aliisque, causas et negotia sua, inibi tractantibus, in solatium laboris, compensationem et remunerationem officii ac ministerio solvuntur et praestantur».

Recuerda que las espórtulas en Roma tuvieron una cuantía determinada, dependiendo del valor del objeto en litigio, el cual no era posible transgredir: “*plerisque in territoriis hodie se res habet aliter, dum cuilibet labori et negotio certum pretium est statutum, satisque id notum est in Saxonia nostra, ubi publica sportularum taxa viget et instar legis habetur, ex qua operae atque labores censendi veniunt atque aestimandi. Multum ea taxa praestat, quandoquidem litigantium quisque arbitrari potest facile, an plus exigatur, quam fas sit. Ut vero nulla lex existit, cuius in fraudem nihil suscipiatur; sic optandum, ut omnes omnino iudices Deo et huic legi, seu taxae, puras manus custodiant, Novela 82 cap. 9. Sed auri sacra fames alterius iudicis mentem oculosque excoecat, alterius manus ita saepe reddit rapaces, ut nolint ad taxam sportularum attendere*¹⁹⁸,

¹⁹⁸ «*Id apertum est contra sportularum taxam, si pro opera quadam, vel negotio quodam a iudice sumitur, v. g. Imperialis, ubi sedecim grosi e sportularum taxa sunt solvendi. Sed de hoc modo sportulas lucrandi iudiciales nobis non est sermo, quia cadit in sensus ista iniuria. Nec hic de eo modo agemus, si quis, ut fieri potest, nisi iam factum, prius sportularum consignationem actis inserat, deinde vero, ubi quemadmodum saepe ita*

desarrollando ampliamente los supuestos principales de los que se sirve un juez para multiplicar ilícita e ilegalmente las espórtulas¹⁹⁹.

Junio y Antastio²⁰⁰ dedican una investigación a las espórtulas judiciales, que definen “*quae iudicum honoraria salarioque denotant. Aequum enim omni aetate fuit habitum, iudicum, adsessorum et aliorum per forum volitantium hominum labores, et devoratas per diem molestias praemio ac veluti hostimento pensare. Depositam fuisse hunc in finem et apud Graecos pariter atque Romano sub actore et reo constituendi iudicii gratia pecuniam, quae sportula iudicialis dicebatur. Huius loci etiam sunt sportulae, quas causidici erogare solebant, ut publice laudarentur*».

No podemos olvidar, que también las recuerda Símaco, porque tienen lugar cuando se toma la toga viril, o se contraen las nupcias, o se llega a magistrado, o se dedica una obra pública, y se denominan con el mismo nombre, según estos dos autores, las pagas mensuales que se daban a los sacerdotes, aunque San Cipriano parece desmentirlo, Epistolas 28, 34 y 66, al afirmar que “*sportulare idem significare ac sportulam sive munera ab ecclesia accipere: in honore sportulantium fratrum, tanquam decimas ex fructibus accipientes, ab altari ac sacrificiis*

pronunciatur, moderatio nulla facta est. Actis remissis aliam sportularum consignationem quantitatis maioris, priori ab Actis subnota, infert et substituit. Ecce avaritiam, quae omnem fidem et probitatem suvertit », porque como advierte Salustio: Omnis iniustitiae mater est avaritia»

¹⁹⁹ HEDLER, Hohann Christian, *De variis modis sportulas lucrandi iudiciales...*, op. cit., pp. 12-16 y 30-36.

²⁰⁰ JUNIUS, Friedrich August et ANTASTIUS, Georgius Henricus, *Sportularum apud Romanos quotidianarum antiquitates*, Lipsiae, ex of. Langenhemiana, 1745, pp. 14-15.

non recedant", sin que se refiera al dinero, entendiendo que el origen de las espórtulas está en las *frumentationes*, que desde época remota se distribuyeron al pueblo, y siempre en la República romana, reparto que fue gratuito desde Clodio.

Mientras Vigelius²⁰¹, se limita a señalar que la cuantía de las espórtulas de los jueces está fijada en la Novela justinianea 82, cap. 9, Polletti²⁰², comienza por justificar su existencia, "*quia iudicum adsessorum et officialium forensium laboribus, industria, solertia, studio ac vigiliis negotia tractantur, ac deciduntur, aequum fuit semper eos aliquot etiam beneficio, et veluti hostimento pensare: In marg. Merces opera hostimentum. Nam quis vellet tantas molestias devorare, tot labores et sudores, nisi aliquot proposito praemio et parata mercede? Dignus est enim ea operarius*²⁰³.

²⁰¹ VIGELIUS, Nicolai, *Methodus universo iuris civilis absolutissima in partes septem distributa, subiunctis titulis duobus generalibus, De verborum significacione, et regulis iuris*, Francofurti, sumpt. Ludovici Regis, 1628, Libro II, *de iudiciis privatis, de exceptione rei iudicatae, necnon de sumptibus et expensis Litis praestandis*, col 237: «*De sportulis iudicum et ministrorum*».

²⁰² POLLETI, Francisci, duacensis, *Historia fori romani... accesserunt eiusdem Broidaei argumenta singulorum librorum et capitum*, Francofurti, sumpt. J. G. Schiele, 1676, p. 491.

²⁰³ Hace un excursus sobre el significado de *sportula*, su primera acepción en Roma y evolución: "*Hic de honorariis iudicum et apparitorum dicenda videntur, quae sportulae dictae sun tab asportando fortasse, ut Marcellus refert, au tut alij volunt a sparto herba, unde context errant caliti, in quibus, sive nummi, sive obsonia portabantur. Nam Asonius putat sportas, sportulas, et sportellas nummorum esse receptacula, et sicuti fiscus a fiscis et fiscellis dictus est, sic huiusmodi stipes et nummi sportularum nomen retinuerunt. Interdum dapes et coenarum obsonia mittebantur. Suetonius in*

Este autor reseña que, en lenguaje popular, se denominan honorarios «*illa, quae iudicibus post sententiam a partibus dantur, quae etiam sportularum vicem obtinent: solent enim qui in causa superiores et potiores fuerunt, et secundum quos lis adiudicata fuit, iudicibus, quo signum animi non ingrate paeberent, aromata quaedam saccaro condita offerre, quae Gallice Espices et Drageés dicimus. In marg. Espices*», recordando su origen en las virtuallas y cenas ofrecidas a los clientes por los patronos u otorgadas por otros magnates, o las que se compartían entre los miembros de una corporación, o en las donaciones indeterminadas mediante el reparto de dinero, por parte de los que accedían a un cargo : «*Qui virilem togam sumunt, vel nuptias faciunt, vel ineunt magistratum, vel opus publicum dedicant, solent totam bulen, atque etiam ex plebe non exiguum numerum vocare, binosque denarios vel singulos dare, quod an celebrandum*», elogiando la normativa justiniana que restringió la cuantía de las espórtulas : «*Vigilantissimus quidem princeps Iustinianus, ut obviam iret Iudicum sordibus et Apparitorum concussionibus, eorum sportulas ad certam quantitatem redegit, quam*

Domitiano... Ad differentiam coenarum, quae ultro citroque missitabantur, hoc est sportularum, coenae rectae dictae sunt aliae, quibus accumbebatur et coenabatur, quasi re vera et proprie coenae exhiberentur, non asportarentur. Quanquam non ignorem rectam pro lauta et opipara, quibus symbolum forte non dabatur, accipi. Suetonius in Vespasiano... Cum autem coenae rectae fere a Magnatibus celebrarentur, sportularum usus pareis et tenuioribus relictus est, atque in his, et illis variatum est pro Caesarum libidine? Nam cum Nero sumtibus modum adhibere vellet, publicas coenas ad sportulas redegit, Domitianus autem multa in conviviorum usu novavit, sportulas publicas sustulit, renovate coenarum rectarum consuetudine: testator Tranquillus in vita utriusque. Hinc est, quod Martialis, qui sub eodem Domitiano vixit, in quodam epigrammate ait: Petita est sportula, coena data est ».